



Estados Financieros Consolidados Resumidos

BUSES METROPOLITANA S.A y FILIAL

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012

M\$ - Miles de Pesos Chilenos

UF - Unidades de Fomento



BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012.
(Expresado en miles de pesos)

| Descripción | Notas | 31-12-2013 M\$ | 31-12-2012 M\$ |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| Estado de Situación Financiera | | | |
| Activos | | | |
| Activos corrientes | | | |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo | 7 | 4,284,483 | 7,333,423 |
| Otros Activos No Financieros, Corriente | 12 | 856,050 | 668,584 |
| Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes | 9 | 10,310,616 | 7,278,030 |
| Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente | 10 | 1,223,335 | 1,010,000 |
| Inventarios | 11 | 138,894 | 112,813 |
| Activos por impuestos corrientes | 13 | 659,811 | 561,334 |
| Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios | | 17,473,189 | 16,964,184 |
| Activos corrientes totales | | 17,473,189 | 16,964,184 |
| Activos no corrientes | | | |
| Otros activos financieros no corrientes | | 368,175 | 432,924 |
| Derechos por cobrar no corrientes | | 1,283,709 | 834,955 |
| Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente | | - | - |
| Activos intangibles distintos de la plusvalía | 14 | 54,649 | 10,802 |
| Propiedades, Planta y Equipo | 15 | 56,874,490 | 55,840,803 |
| Propiedad de inversión | | 2,425,774 | 2,473,102 |
| Activos por impuestos diferidos | 16 | 1,294,652 | 1,051,666 |
| Total de activos no corrientes | | 62,301,449 | 60,644,252 |
| Total de activos | | 79,774,638 | 77,608,436 |

| Descripción | Notas | 31-12-2013 M\$ | 31-12-2012 M\$ |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| Patrimonio y pasivos | | | |
| Pasivos | | | |
| Pasivos corrientes | | | |
| Otros pasivos financieros corrientes | 17 | 10,649,455 | 9,524,233 |
| Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar | 19 | 6,265,763 | 4,325,480 |
| Otras provisiones a corto plazo | 20 | 1,980,147 | 693,914 |
| Pasivos por Impuestos corrientes | | 42,497 | 37,606 |
| Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta | | 18,937,862 | 14,581,233 |
| Pasivos corrientes totales | | 18,937,862 | 14,581,233 |
| Pasivos no corrientes | | | |
| Otros pasivos financieros no corrientes | 17 | 31,660,710 | 35,721,638 |
| Pasivos no corrientes | | 17,683 | 17,683 |
| Pasivo por impuestos diferidos | 16 | 3,787,793 | 4,425,803 |
| Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados | 20 | 5,534,381 | 4,564,417 |
| Total de pasivos no corrientes | | 41,000,567 | 44,729,541 |
| Total pasivos | | 59,938,429 | 59,310,774 |
| Patrimonio | | | |
| Capital emitido | | 11,517,353 | 11,517,353 |
| Ganancias (pérdidas) acumuladas | 21 | 8,549,854 | 6,944,035 |
| Acciones propias en cartera | | 33,980 | 33,980 |
| Otras reservas | | - 280,911 | - 280,911 |
| Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora | | 19,820,276 | 18,214,457 |
| Participaciones no controladoras | | 15,933 | 83,205 |
| Patrimonio total | | 19,836,209 | 18,297,662 |
| Total de patrimonio y pasivos | | 79,774,638 | 77,608,436 |

Las notas adjuntas números 1 a 29 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.



BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL
 ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES.
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012.
 (Expresado en miles de pesos)

| Descripción | Notas | Diciembre - 2013 M\$ | Diciembre - 2012 M\$ |
|--|-------|-------------------------|-------------------------|
| Estado de resultados | | | |
| Ganancia (pérdida) | | | |
| Ingresos de actividades ordinarias | 22 | 97,639,427 | 84,983,469 |
| Costo de ventas | 23 | - 81,513,270 | - 73,035,443 |
| Ganancia bruta | | 16,126,157 | 11,948,026 |
| Gasto de administración | 23 | - 6,754,121 | - 4,641,663 |
| Otros gastos, por función | | - 18,200 | - 377,354 |
| Otras ganancias (pérdidas) | | - | 307,048 |
| Ingresos financieros | 24 | 291,512 | 551,042 |
| Costos financieros | 24 | - 3,611,801 | - 2,920,634 |
| Diferencias de cambio | 24 | - 2,917,449 | 3,004,986 |
| Ganancia (pérdida), antes de impuestos | | 3,116,098 | 7,871,451 |
| Gasto por impuestos a las ganancias | 16 | 96,543 | - 2,164,144 |
| Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas | | 3,212,641 | 5,707,307 |
| Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas | | - | |
| Ganancia (pérdida) | | 3,212,641 | 5,707,307 |
| Ganancia (pérdida), atribuible a | | | |
| Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora | | 3,211,640 | 5,690,910 |
| Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras | | 1,001 | 16,397 |
| Ganancia (pérdida) | | 3,212,641 | 5,707,307 |
| Ganancias por acción | | | |
| Ganancia por acción básica | | | |
| Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas | 25 | 34,91 | 62,02 |
| Ganancia (pérdidas) por acción básica en operaciones discontinuadas | | - | - |
| Ganancia (pérdida) por acción básica | | 34,91 | 62,02 |

| Descripción | | Diciembre - 2013 M\$ | Diciembre - 2012 M\$ |
|---|---|-------------------------|-------------------------|
| Estado del resultado integral (Número) | | | |
| Ganancia (pérdida) | + | 3,212,641 | 5,707,307 |
| Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos | | | |
| Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora | + | 3,211,640 | 5,690,910 |
| Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras | + | 1,001 | 16,397 |
| Resultado integral | | 3,212,641 | 5,707,307 |

Las notas adjuntas números 1 a 29 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.



BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL
 ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO.
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012.
 (Expresado en miles de pesos)

| | Capital emitido | Primas de Emisión | Otras Reservas | Ganancias (pérdidas) acumuladas | Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora | Participaciones no controladoras | Patrimonio total |
|--|-----------------|-------------------|----------------|---------------------------------|---|----------------------------------|------------------|
| Saldo Inicial Período Actual 01/01/2012 | 11.517.353 | 33.980 | (280.911) | 2.960.398 | 14.230.820 | 164.705 | 14.395.525 |
| Incremento (disminución) por cambios en políticas contables | - | - | - | - | - | - | - |
| Incremento (disminución) por correcciones de errores | - | - | - | - | - | - | - |
| Saldo Inicial Reexpresado | 11.517.353 | 33.980 | (280.911) | 2.960.398 | 14.230.820 | 164.705 | 14.395.525 |
| Cambios en patrimonio | | | | | | | |
| Resultado Integral | | | | | | | |
| Ganancia (pérdida) | | | | 5.690.910 | 5.690.910 | 16.397 | 5.707.307 |
| Otro resultado integral | | | | | - | - | - |
| Resultado integral | | | | | 5.690.910 | 16.397 | 5.707.307 |
| Dividendos | | | | (1.707.273) | (1.707.273) | | (1.707.273) |
| Incremento (disminución) por cambios en la participación de subsidiarias que no impliquen pérdida de control | | | | - | - | (97.897) | (97.897) |
| Total de cambios en patrimonio | - | - | - | 3.983.637 | 3.983.637 | (81.500) | 3.902.137 |
| Saldo Final Período Actual 31/12/2012 | 11.517.353 | 33.980 | (280.911) | 6.944.035 | 18.214.457 | 83.205 | 18.297.662 |

| | Capital emitido | Primas de Emisión | Otras Reservas | Ganancias (pérdidas) acumuladas | Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora | Participaciones no controladoras | Patrimonio total |
|---|-----------------|-------------------|----------------|---------------------------------|---|----------------------------------|------------------|
| Saldo Inicial Período Actual 01/01/2013 | 11.517.353 | 33.980 | (280.911) | 6.944.035 | 18.214.457 | 83.205 | 18.297.662 |
| Incremento (disminución) por cambios en políticas contables | - | - | - | - | - | - | - |
| Incremento (disminución) por correcciones de errores | - | - | - | - | - | - | - |
| Saldo Inicial Reexpresado | 11.517.353 | 33.980 | (280.911) | 6.944.035 | 18.214.457 | 83.205 | 18.297.662 |
| Cambios en patrimonio | | | | | | | |
| Resultado Integral | | | | | | | |
| Ganancia (pérdida) | | | | 3.211.640 | 3.211.640 | 1.001 | 3.212.641 |
| Otro resultado integral | | | | | - | - | - |
| Resultado integral | | | | | 3.211.640 | 1.001 | 3.212.641 |
| Dividendos | | | | (1.605.821) | - | | (1.605.821) |
| Incremento (disminución) por cambios en la participación de | | | | - | - | (68.273) | (68.273) |
| Total de cambios en patrimonio | - | - | - | 1.605.819 | 1.605.819 | (67.272) | 1.538.547 |
| Saldo Final Período Actual 31/12/2013 | 11.517.353 | 33.980 | (280.911) | 8.549.854 | 19.820.276 | 15.933 | 19.836.209 |

Las notas adjuntas números 1 a 29 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.



BUSES METROPOLITANA S.A. Y FILIAL
 ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DIRECTO CONSOLIDADOS.
 POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012.
 (Expresado en miles de pesos)

| SVS Estado de Flujo de Efectivo Directo | 01-01-2013 31-12-2013 M\$ | 01-01-2012 31-12-2012 M\$ |
|---|---------------------------------|---------------------------------|
| Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación | | |
| Clases de cobros por actividades de operación | | |
| Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios | 85,178,235 | 73,988,983 |
| Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas | 68,922 | 26,967 |
| Clases de pagos | | |
| Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios | - 41,743,984 | - 47,637,749 |
| Pagos a y por cuenta de los empleados | - 35,314,619 | - 24,311,192 |
| Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas | - 1,326,393 | - 1,124,842 |
| Otros pagos por actividades de operación | - 279,689 | - 571,231 |
| Otras entradas (salidas) de efectivo | - 734,422 | - 749,747 |
| Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación | 5,848,050 | - 378,811 |
| Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión | | |
| Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades | - | - 121,823 |
| Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos | - 80,000 | - |
| Préstamos a entidades relacionadas | - 1,680,000 | - 2,455,000 |
| Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo | 187,523 | 793,515 |
| Compras de propiedades, planta y equipo | - 5,181,082 | - 2,607,749 |
| Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros | - 74,091 | - 171,283 |
| Cobros a entidades relacionadas | 1,561,718 | 1,486,303 |
| Intereses recibidos | 173,916 | 414,877 |
| Otras entradas (salidas) de efectivo | - 163 | - |
| Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión | - 5,092,179 | - 2,661,160 |
| Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación | | |
| Pagos de préstamos | - 27,819 | - 449,351 |
| Pagos de pasivos por arrendamientos financieros | - 2,069,719 | - 71,625 |
| Dividendos pagados | - 1,707,273 | - 154,521 |
| Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación | - 3,804,811 | - 675,497 |
| Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio | - 3,048,940 | - 3,715,468 |
| Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo | | |
| Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo | - | - |
| Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo | - 3,048,940 | - 3,715,468 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo | 7,333,423 | 11,048,891 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo | 4,284,483 | 7,333,423 |

Las notas adjuntas números 1 a 29 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.